
1 

 

  

 

 

 

 

С целью реализации региональных проектов, реализуемых в Пермском 

крае в рамках федеральных проектов национального проекта «Образование», 

и в связи с кадровыми изменениями 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Внести в приказ Министерства образования и науки Пермского края 

от 25 мая 2021 г. № 26-01-06-586 «О ведомственном проектном офисе 

Министерства образования и науки Пермского края по реализации региональных 

проектов национального проекта «Образование»» (в редакции приказов 

Министерства образования и науки Пермского края от 23 декабря 2021 г.  

№ 26-01-06-1388, от 10 июня 2022 г. № 26-01-06-553, от 26 сентября 2022 г.  

№ 26-01-06-907, от 21 февраля 2023 г. № 26-01-06-154) следующие изменения: 

1. состав ведомственного проектного офиса Министерства образования и 

науки Пермского края по реализации региональных проектов национального 

проекта «Образование» изложить в редакции согласно приложению  

1 к настоящему приказу; 

2. список должностных лиц в составе ведомственного проектного офиса 

Министерства образования и науки Пермского края по реализации региональных 

проектов национального проекта «Образование», ответственных за реализацию 

мероприятий региональных проектов, реализуемых в Пермском крае в рамках 

федеральных проектов национального проекта «Образование» изложить  

в редакции согласно приложению 2 к настоящему приказу. 

Министр                   Р.А. Кассина 

  

О внесении изменений в приказ 
Министерства образования и науки 
Пермского края от 25 мая 2021 г.  
№ 26-01-06-586 «О ведомственном 
проектном офисе Министерства 
образования и науки Пермского края  
по реализации региональных проектов 
национального проекта «Образование»» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-960 от 13.10.2023. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 1 из 8. Страница создана: 13.10.2023 09:49



Приложение 1  
к приказу Министерства 
образования и науки 
Пермского края  
от   №   
 
«УТВЕРЖДЕН  
приказом Министерства 
образования и науки 
Пермского края       
от 25.05.2021 г.  
№ 26-01-06-586 

 
 

 
СОСТАВ 

ведомственного проектного офиса Министерства образования и науки 
Пермского края по реализации региональных проектов  

национального проекта «Образования»  
 

Зверева 
Наталья Евгеньевна 

- заместитель министра образования и науки 
Пермского края, руководитель ведомственного 
проектного офиса 

Суслопарова 
Наталья Сергеевна 

-  начальник управления развития сети и обеспечения 
безопасности образовательных учреждений 
Министерства образования и науки Пермского края, 
заместитель руководителя ведомственного 
проектного офиса 

Шурмина 
Ирина Юрьевна 

- начальник отдела сопровождения национального 
проекта «Образование» ГАУ ДПО «Институт 
развития образования Пермского края», секретарь 
ведомственного проектного офиса 

Бочаров 
Илья Валерьевич 

- начальник управления профессионального 
образования Министерства образования и науки 
Пермского края 

Верещагина 
Ольга Николаевна 

- начальник отдела организации закупок  
и ведомственного контроля Министерства 
образования и науки Пермского края 

Голубцов 
Алексей Валерьевич 

- начальник отдела информационных технологий 
Министерства образования и науки Пермского края 

Деменева 
Светлана Ивановна 

- исполняющий обязанности заместителя министра 
образования и науки Пермского края, начальник 
управления экономики образования Министерства 
образования и науки Пермского края 

Истомина 
Ксения Дмитриевна 

- пресс-секретарь Министерства образования и науки 
Пермского края 

Калинчикова 
Лариса Николаевна 

- начальник управления общего, дополнительного 
образования и воспитания Министерства 
образования и науки Пермского края 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-960 от 13.10.2023. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 2 из 8. Страница создана: 13.10.2023 09:49



2 

 

  

Каткова 
Ирина Геннадьевна 

- заведующий сектором по работе с детьми  
с ограниченными возможностями здоровья отдела 
содержания общего образования управления общего, 
дополнительного образования и воспитания 
Министерства образования и науки Пермского края 

Павлова 
Елена Ивановна 

- начальник отдела содержания общего образования 
Министерства образования и науки пермского края 

Парфенова 
Анастасия 
Михайловна 

- статс-секретарь – заместитель министра образования 
и науки Пермского края  

Рассохина 
Алена Эдуардовна 

- заместитель начальника управления, начальник 
отдела дополнительного образования и воспитания 
управления общего, дополнительного образования и 
воспитания Министерства образования и науки 
Пермского края 

Цуканова 
Арина Леонидовна 

- ведущий консультант отдела развития 
профессионального образования управления 
профессионального образования Министерства 
образования и науки Пермского края 

Чащухина 
Виктория Сергеевна 

- ведущий консультант отдела дополнительного 
образования и воспитания управления общего 
дополнительного образования и воспитания 
Министерства образования и науки Пермского края 

Шелепаева 
Мария Игоревна 

- начальник отдела обеспечения безопасности 
образовательных учреждений управления развития 
сети и обеспечения безопасности образовательных 
учреждений Министерства образования и науки 
Пермского края 

».

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-960 от 13.10.2023. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 3 из 8. Страница создана: 13.10.2023 09:49



Приложение 2 
к приказу Министерства образования 
и науки Пермского края  
от  №   
 
«УТВЕРЖДЕН 
приказом Министерства образования 
и науки Пермского края  
от 25.05.2021 г. № 26-01-06-586 

 
 

СПИСОК 

должностных лиц в составе ведомственного проектного офиса Министерства образования и науки Пермского 
края по реализации региональных проектов национального проекта «Образование», ответственных за 

реализацию мероприятий региональных проектов, реализуемых в Пермском крае в рамках федеральных 
проектов национального проекта «Образование» 

 

№ Региональный 
проект 

Мероприятие Фамилия, 
имя, отчество 

Должность 

 

1 2 3 4 5 

1 Современная 
школа 

Внедрены методики преподавания 
общеобразовательных дисциплин с учетом 
профессиональной направленности программ 
среднего профессионального образования, 
реализуемых на базе основного общего 
образования 

Цуканова 
Арина 
Леонидовна 

ведущий консультант отдела 
развития профессионального 
образования управления 
профессионального 
образования Министерства 
образования и науки 
Пермского края 

2 Обновлена материально-техническая база в 
организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность исключительно 
по адаптированным основным 
общеобразовательным программам 

Каткова 
Ирина 
Геннадьевна 

заведующий сектором по 
работе с детьми с 
ограниченными 
возможностями здоровья 
отдела содержания общего 
образования управления 
общего, дополнительного 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-960 от 13.10.2023. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 4 из 8. Страница создана: 13.10.2023 09:49



2 

 

  

1 2 3 4 5 

образования и воспитания 
Министерства образования 
и науки Пермского края 

3 В общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых 
городах, созданы и функционируют центры 
образования естественно-научной и 
технологической направленностей 

Павлова 
Елена 
Ивановна 

начальник отдела содержания 
общего образования 
управления общего, 
дополнительного 
образования и воспитания 
Министерства образования и 
науки Пермского края 4 Сформирована и функционирует единая 

федеральная система научно-методического 
сопровождения педагогических работников 
и управленческих кадров 

5 Педагогические работники и управленческие 
кадры системы общего, дополнительного 
образования детей и профессионального 
образования субъектов Российской Федерации 
повысили уровень профессионального 
мастерства по дополнительным 
профессиональным программам 

6 Обеспечена реализация мероприятий по 
осуществлению единовременных 
компенсационных выплат учителям, прибывшим 
(переехавшим) на работу в сельские населенные 
пункты, либо рабочие поселки, либо поселки 
городского типа, либо города с населением 
до 50 тыс. человек 

7 Созданы новые места за счет средств субъектов 
Российской Федерации и внебюджетных 
источников 

Суслопарова 
Наталья 
Сергеевна 

начальник управления 
развития сети и обеспечения 
безопасности 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-960 от 13.10.2023. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 5 из 8. Страница создана: 13.10.2023 09:49



3 

 

  

1 2 3 4 5 

8 Созданы новые места в общеобразовательных 
организациях 

образовательных учреждений 
Министерства образования 
и науки Пермского края 

9 Реализованы мероприятия по модернизации 
инфраструктуры общего образования в 
отдельных субъектах Российской Федерации 

10 Созданы новые места в общеобразовательных 
организациях в связи с ростом числа 
обучающихся, вызванным демографическим 
фактором 

11 На базе общеобразовательных организаций 
созданы и функционируют детские технопарки 
«Кванториум» 

Рассохина 
Алена 
Эдуардовна 

заместитель начальника 
управления, начальник 
отдела дополнительного 
образования и воспитания 
управления общего, 
дополнительного 
образования и воспитания 
Министерства образования и 
науки Пермского края 

12 Успех каждого 
ребенка 

Обеспечено проведение открытых онлайн-
уроков, направленных на раннюю 
профориентацию и реализуемых с учетом опыта 
цикла открытых уроков «Проектория», 
в которых приняли участие дети 

Рассохина 
Алена 
Эдуардовна 

заместитель начальника 
управления, начальник 
отдела дополнительного 
образования и воспитания 
управления общего, 
дополнительного 
образования и воспитания 
Министерства образования и 
науки Пермского края 

13 Созданы и функционируют региональные 
центры выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-960 от 13.10.2023. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 6 из 8. Страница создана: 13.10.2023 09:49



4 

 

  

1 2 3 4 5 

14 Внедрена и функционирует Целевая модель 
развития региональных систем дополнительного 
образования детей 

15 Обеспечено проведение мероприятий по 
профессиональной ориентации в рамках 
реализации проекта «Билет в будущее», 
в которых приняли участие дети 

16 Созданы новые места в образовательных 
организациях различных типов для реализации 
дополнительных общеразвивающих программ 
всех направленностей 

17 В общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых 
городах, обновлена материально- техническая 
база для занятий детей физической культурой 
и спортом 

Шелепаева 
Мария 
Игоревна 

начальник отдела 
обеспечения безопасности 
образовательных учреждений 
управления развития сети и 
обеспечения безопасности 
образовательных учреждений 
Министерства образования и 
науки Пермского края 

18 Цифровая 
образовательная 

среда 

Образовательные организации оснащены 
(обновили) компьютерным, мультимедийным, 
презентационным оборудованием и 
программным обеспечением в рамках 
эксперимента по модернизации начального 
общего, основного общего и среднего общего 
образования 

Голубцов 
Алексей 
Валерьевич 

начальник отдела 
информационных технологий 
Министерства образования и 
науки Пермского края 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-960 от 13.10.2023. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 7 из 8. Страница создана: 13.10.2023 09:49



5 

 

  

1 2 3 4 5 

19 Образовательные организации обеспечены 
материально-технической базой для внедрения 
цифровой образовательной среды 

20 Созданы центры цифрового образования детей 
«IT-куб» 

Рассохина 
Алена 
Эдуардовна 

заместитель начальника 
управления, начальник 
отдела дополнительного 
образования и воспитания 
управления общего, 
дополнительного 
образования и воспитания 
Министерства образования и 
науки Пермского края 

21 Патриотическое 
воспитание 

Внедрены рабочие программы воспитания 
обучающихся в общеобразовательных 
организациях и профессиональных 
образовательных организациях 

Рассохина 
Алена 
Эдуардовна 

заместитель начальника 
управления, начальник 
отдела дополнительного 
образования и воспитания 
управления общего, 
дополнительного 
образования и воспитания 
Министерства образования и 
науки Пермского края 

22 Оснащение государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций, в том числе 
структурных подразделений указанных 
организаций, государственными символами 
Российской Федерации 

23 В государственных и муниципальных 
общеобразовательных организациях проведены 
мероприятия по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями 

» 

Документ создан в электронной форме. № 26-01-06-960 от 13.10.2023. Исполнитель: Чащухина В.С.
Страница 8 из 8. Страница создана: 13.10.2023 09:49


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

